[image: image1.png]

СОВЕТ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

    СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
                                                          РЕШЕНИЕ

	 30 марта 2017  г.
	           ст-ца  Курская
	                                № 340

Отчет о результатах деятельности совета Курского муниципального района Ставропольского края за 2016 год

Заслушав отчет о результатах деятельности совета Курского муниципального района Ставропольского края за 2016 год,
совет Курского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах деятельности совета Курского муниципального района Ставропольского края за 2016 год.
2. Обнародовать «Отчет о результатах деятельности света Курского муниципального района Ставропольского края за 2016 год» путем размещения его текста на информационных стендах, расположенных в здании администрации Курского муниципального района, в зданиях администраций сельских поселений района, на официальном сайте администрации Курского муниципального района, (http: //www. administraciykmr.ru/, раздел «Совет района /Решения совета»), а также в центе правовой информации МУ «Межпоселенческая центральная библиотека.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель совета Курского

муниципального района
Ставропольского края

 Ю.М.Бондарев

УТВЕРЖДЕН:

решением совета Курского

 муниципального района

 Ставропольского края

                   от 30 марта 2017 г. № 340
ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ЗА 2016 ГОД
Уважаемые депутаты и приглашенные!
В соответствии с Уставом Курского района   представляю вашему вниманию ежегодный отчет о деятельности   совета  Курского муниципального района Ставропольского края   за 2016 год.
            Деятельность    совета   традиционно осуществлялась в тесном и конструктивном сотрудничестве с Администрацией района, Думой Ставропольского края, Правительством  Ставропольского края, прокуратурой района, сельскими поселениями района, территориальными отделами государственных органов в Курском районе. Основой депутатской деятельности являлись принципы законности, гласности, учета общественного мнения, соблюдения прав и свобод человека и гражданина, коллегиальности и  ответственности перед населением.

            Полномочия  Совета района   определены Уставом  Курского муниципального района Ставропольского края  и осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, Уставом   Курского муниципального района Ставропольского края иными муниципальными правовыми актами.

Совет района, последовательно действуя в интересах жителей, работал по следующим направлениям:

- повышение эффективности публичной власти;

- совершенствование нормативной правовой базы;

- сбалансированность, бюджета района и контроль за его исполнением;

- контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

В 2016 году Совет района работал в составе 36 депутатов. Депутат от Совета депутатов муниципального образования Серноводского сельсовета  Туркинов Геннадий Николаевич досрочно прекратил полномочия  по собственному  желанию,   вместо него в состав  Совета района делегирован Мисетов  Сергей Олегович.
По демографическому составу в Совете района 28 мужчин  и 8 женщин. По возрастному составу:

до 40 лет - 3 человека,

от 40 лет до 50 лет - 9 человек,

от 50 лет до 60 лет - 18 человек,

свыше 60 лет – 6 человек.
Средний  возраст  депутатов 51 год.

По роду деятельности - это представители образовательных  учреждений  района и представители различных отраслей экономики района, индивидуальные предприниматели и главы поселений.

По уровню образования:

среднее образование – 4 депутата;

среднее профессиональное – 3 депутата;

высшее  образование – 29 депутатов.

Основной формой работы совета Курского муниципального района Ставропольского края (далее – совет) являются заседания.   Заседания проводились в открытом режиме, в присутствии, руководителей организаций и предприятий, депутатов поселений и  представителей  средств массовой информации. Средняя явка депутатского корпуса составляет около 69%.

За отчетный период Советом района проведено 9 заседаний, на которых рассмотрено и принято 61 решение, 11 из которых нормативно-правового характера. Для сравнения в 2015 году   советом проведено 11 заседаний,   принято 101 решение. Из принятых решений главой района внесены на рассмотрение  совета   - 28 проектов   председателем совета - 32 проекта,  1 проект  внесен по инициативе главы  муниципального образования Курского сельсовета.  Несмотря на то, что Советом района  принят нормативный акт определяющий  порядок  реализации правотворческой инициативы граждан в Курском  муниципальном районе Ставропольского края по инициативе населения  на рассмотрение  совета не внесен ни один проект. Особое внимание я полагаю, нужно уделять  повышению гражданской активности в данном направлении.
В порядке контроля исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения, а также принятых нормативных актов Совета района в отчетном периоде были заслушаны отчеты:
- Сергея Ивановича Калашникова  «О деятельности главы  и администрации   района,

- Оганесяна Анатолия Артемовича   «О работе Контрольно-счетного органа Курского  муниципального района  Ставропольского края»

- дважды представил отчет  начальник   отдела МВД России по Курскому району Рябошапка Олег Александрович  «О деятельности отдела и о порядке предоставления  государственных услуг в электронном виде»,
- заслушаны информации об исполнении бюджета Курского района за 2015 год,
- информация  об использовании средств  муниципального дорожного фонда  района,
- информация о  выполнении мероприятий  Стратегии социально-экономического развития Курского муниципального района Ставропольского края на период до 2025 года. Принятие  данного   решения  не стало  формальной  процедурой.  Многие   мероприятия  по развитию    нашего района,  предусмотренные    стратегией,  уже воплотились в жизнь.    За отчётный период построен   детский  сад в селе Эдиссия, проведен капитальный ремонт дома культуры в поселке Трудовом Балтийского сельсовета,  проводятся   работы  по  ремонту и  реконструкции помещений  детских садов,  что  позволило   увеличить  количество   мест для   детей  в детских садах.  Реализуются  программы  по  предоставлению субсидий  на  приобретение  жилья   молодыми семьями и  специалистами  социальной  сферы. Все это  реально проводимые  мероприятия, отражающие  положительные   показатели принятой  нами  стратегии.
Среди нормативных правовых  актов, принимаемых советом   необходимо особо выделить решения о внесении изменений и дополнений в бюджет района и отчет о его исполнении.

В связи с  изменением бюджетного законодательства 4 раза возникала необходимость корректировки     показателей доходной и расходной частей бюджета района в течение года. При  всей сложности своего формирования, бюджет уверенно сохранил свою социальную  направленность.

Дополнительные средства позволили профинансировать первоочередные расходы  на социальную сферу. Кроме того, были получены субсидии на  финансирование работ   строительству   и проведению  ремонта образовательных учреждений района, учреждений культуры, а так же на реализацию мероприятий муниципальных программ.
В связи со значительными изменениями  внесенными в  Федеральный Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закон Ставропольского края  от 02.03.2005 N 12-кз

«О местном самоуправлении в Ставропольском крае», определившими полномочия органов местного самоуправления, проведена большая работа по приведению нормативных актов регламентирующих деятельность органов местного самоуправления  в соответствие с действующим законодательством. В результате  приняты положения о структурных подразделениях администрации в новой редакции.
В 2016 году, в соответствии с требованиями Устава района проведено 3 публичных слушания. На публичные слушания в отчетном периоде были вынесены вопросы по формированию бюджета, отчету о его исполнении и  по внесению изменений и дополнений  в Устав  района, в целях приведения  его в соответствие  с действующим законодательством.  По их результатам Советом района приняты решения об утверждении нормативных актов.

В целях общественного признания и морального поощрения граждан, трудовых коллективов организаций всех форм собственности, должностных лиц органов местного самоуправления, тружеников и общественных деятелей Курского района Ставропольского края (далее – район), являющих пример высокого профессионального мастерства и имеющих наилучшие показатели в профессиональной, творческой и общественной деятельности  Советом района,  уже  традиционно, второй  раз   принято решение «О занесении в Галерею почета Курского района Ставропольского края, данная  форма поощрения  нашла поддержку населения  района и имеет большое значение  для   патриотического воспитания  молодежи района.
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»   Советом района   утверждено Положение о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы  и замещающими должности муниципальной службы. В соответствии с принятым нормативным актом  впервые  проведена  работа  по предоставлению  сведений     о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  депутатами  Совета  района. Вся  необходимая информация  предоставлена в  депутатами  в полном объеме  и в установленных  законом   срок.
Организационное обеспечение деятельности Совета района осуществлял аппарат Совета района, состоящий из 7,5 единиц, в том числе 3 единицы Контрольно-счетный орган  Курского муниципального района, о деятельности которого подробнее расскажет  председатель в своем отчете. Структура, штатное расписание аппарата  совета, расходы на его содержание в 2016 году не менялись.
Аппаратом совета при подготовке   принимаемых решений  проводится  правовая, антикоррупционная экспертиза принимаемых решений, а  так же   систематический мониторинг  муниципальных   правовых актов на соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края. Результат  проведения  данной  работы  выразился  в принятии решений  Советом района  об  отмене правовых  актов  утративших  силу или  потерявших  актуальность в связи с изменениями законодательства.
В целях обеспечения деятельности Совета района, председателем совета издано 69 распоряжений  и постановлений. Рассмотрено 584 единицы официальной корреспонденции, 8 обращений устных граждан (поступали обращения, связанные с оказанием медицинских услуг, земельными и имущественными вопросами, торговлей, услугами Почты, порядком  избрания   глав  муниципальных образований.
Требования, предъявляемые к решениям, остаются неизменно высокими - это обеспечение их полного соответствия Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Ставропольского края и Уставу района.

В соответствии с Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации» проекты нормативных правовых актов до принятия направлялись на правовую экспертизу в прокуратуру района. В целях недопущения принятия правовых норм, которые создают предпосылки для совершения коррупционных действий, отдельные проекты решений проходили антикоррупционную экспертизу аппаратом Совета района. За отчетный период рассмотрено 28 таких проектов.

После заседаний Совета района для обеспечения контроля и соответствия действующему законодательству все принятые нормативно-правовые акты направлялись в прокуратуру района, нормативные решения - в единый Регистр муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края. Всего за отчетный год в Регистр направлено 11 решений. Задолженности по предоставлению  документов в Регистр не имеется.

Тесное взаимодействие Совета района с прокуратурой и Правительством Ставропольского края, как на этапе работы с проектами наших решений, так и после их принятия, позволяли избежать ошибок и несоответствия правовых актов действующему законодательству.

Замечаний от надзорных, контрольных органов в адрес Совета района в 2016 году не поступало.

Считаю, что при подготовке решений мы должны более четко представлять насколько высокой должна быть ответственность всех тех, кто принимает участие в подготовке вопросов на заседание Совета района, кто разрабатывает и согласовывает проекты решений.

Результаты работы Совета района в решающей степени зависят от эффективной деятельности постоянных комиссий, деятельность которых  по прежнему  является  низкоэффективной. Лишь  некоторые, спорные вопросы  прошли  предварительное рассмотрение с участием комиссий  совета.

Деятельность депутатов в Совете района не ограничивалась нормотворческой работой, они активно решали вопросы граждан в своих избирательных округах.   Депутатами Совета  района проводился прием граждан  в общественной  приемной  в результате проведено 6 приемов на котором рассмотрено 24  вопроса по следующей тематике:

Вопросы предоставления жилищно-коммунальных услуг

Вопросы промышленности, строительства, транспорта и связи

Вопросы здравоохранения

Вопросы соцобеспечения населения

Вопросы обеспечения жильём

Вопросы труда и заработной платы
По результатам приема  все вопросы рассмотрены положительно.
Работа  депутата  районного совета неотделима  от  осуществления им  своих   непосредственных  трудовых обязанностей. Мы прекрасно видим  работу  наших глав на местах. Руководителям  предприятий  и учреждений,  кроме  производственных  вопросов   приходится  решать и сопутствующие социальные проблемы  своих  сотрудников и других жителей  поселений.   района.  Кроме того, депутаты  Совета  района участвовали в мероприятиях, проводимых в сельских поселениях, проводили встречи с населением. С участием депутатов осуществлялись работы по благоустройству населенных пунктов района, оказано содействие в решении многочисленных бытовых проблем избирателей.
В ноябре 2017 года заканчиваются полномочия  совета Курского муниципального района Ставропольского края  третьего  созыва. По окончании срока полномочий  Совета  района нам  предстоит  формирование нового состава.    За оставшийся промежуток необходимо максимально сконцентрироваться на решении приоритетных задач и создании лучших условий для жизни жителей нашего района. Совет района - это орган муниципальной власти, призванный защищать интересы жителей района и в этих целях принимать конструктивные решения.

Считаю, что в нашей работе должна быть золотая середина между собственно нормотворческим процессом и живым непосредственным участием депутатов во всех делах района.

Считаю,  что нам  продуктивного  осуществления Советом района своих полномочий  необходимо:

1.    Активизировать работу    комиссий совета с тем  чтобы  каждый  представленный на рассмотрение  проект   решения  проходил обсуждение  на профильной  комиссии.

2. Усилить контроль за посещаемостью  депутатами заседаний  совета. 69 % это достаточно  низкий  показатель, значит   1/3  (10-12)  депутатов не присутствует на заседаниях совета. Есть депутаты которые ни разу не появились.
3. Хочу внести   предложение:  на следующее заседание   совета  заслушать информацию депутатов – руководителей   муниципальных предприятий   нашего района   о результатах  деятельности за 2016 год.

1. МУП КМР СК «ЖКХ Курского района»  Степко В.В.

2. МУП «Курское РСУ» Асланян А.С.

3. МУП «Курский районный рынок Ильченко С.К.

В завершении своего отчета я хочу поблагодарить всех депутатов Совета района,   главу Курского  района Сергея Ивановича Калашникова, отделы и управления администрации  за совместную работу, проделанную в отчетном периоде и пожелать успехов в нашей дальнейшей совместной  работе - сделать Курский район экономически развитым и комфортным для проживания наших граждан.

Благодарю за внимание.